COMUNE di ACCUMOLI

Provincia di Rieti

S.S. n. 4 Via Salaria - km. 141+600 presso C.0.C. Accumoli
02011 ACCUMOLI (RI)

Telefono 0746/80429 Fax 0746/80411

www.comune.accumoli.ri.it email: comune.accumoli@pec.it

Ordinanza n. 80 del 20/04/2017

Demolizione immobile ubicato in Accumoli - frazione Cesaventre e
rimozione macerie. Identificazione catastale: Foglio 73 Mappale 188
OGGETTO | Rettifica Ord. n. 80/s-2 del 13/12/2016
Proprieta:

- CERVELLI Augusta;FU GIOVENALE

IL SINDACO

Premesso che in data 24 agosto 2016 il territorio del Comune di Accumoli e dei Comuni limitrofi
& stato colpito alle ore 3.36 da un terremoto di notevole magnitudo e da successive scosse di forte
intensita che hanno determinato una grave situazione di pericolo per I'incolumita delle persone e
per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

Considerato che con delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 & stato
dichiarato lo stato di emergenza in ordine ai suddetti eventi sismici;

Dato atto che il 30 ottobre 2016 si e verificato un ulteriore terremoto di notevole magnitudo che
ha prodotto ingenti nuovi crolli e interruzioni della viabilita comunale, lasciando le vie di
comunicazione ingombre di macerie e detriti in numerosi punti ed isolando alcune frazioni;

Tenuto conto che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane nonché numerosi
sfollati, dispersi e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla
rete dei servizi essenziali ed alle attivita economiche;

Richiamate:

- I'Ordinanza n. 2/S del 26 agosto 2016 di sgombero degli edifici;
- I'Ordinanza n. 3/S del 26 agosto 2016 di delimitazione delle “"zone rosse”;

Visto che sono in atto i sopralluoghi ai fabbricati per addivenire al ridimensionamento della
perimetrazione delle zone rosse e all’apertura della viabilita attualmente inutilizzabile;

Considerata la necessita e I'urgenza di provvedere alla messa in sicurezza delle abitazioni e delle
aziende che potrebbero essere agibili laddove rimosse le condizioni di inagibilita indotta;

Dato atto che il fabbricato sito presso il Comune di Accumoli censiti al N.C.E.U. al Foglio 73
Mappale 188, individuato nella planimetria allegata, € stato danneggiato dal sisma e dal
persistente sciame sismico in atto;

Accertato che il fabbricato risulta catastalmente di proprieta di:
e CERVELLI Augusta;FU GIOVENALE

Vista l'allegata scheda di valutazione G.T.S. n. 1 del 12/12/2016, dalla quale si evince il seguente

Ordinanza nr. 80 del 20/04/2017 1/4



intervento da eseqguire: "Trattasi di rudere con crolli diffusi dei prospetti con parte superiore degli
stessi in fase di distacco e cinematismo di facciata fronte strada. Considerato lo stato dell'immobile,
si propone la demolizione previo parere del gruppo allargato.™

Preso atto che l'intervento non & eseguibile dei VV.F,, come evidenziato nella suddetta scheda di
valutazione;

Visto che il manufatto non risulta vincolato da parte della Soprintendenza alla tutela dei beni
architettonici aventi valenza culturale ed architettonica;

Considerato I'aggravarsi della minaccia di crollo sulla strada comunale e |'esistenza di un pericolo
serio e concreto per l'incolumita pubblica;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell’art. 3, comma
1, del decreto-legge 4 novembre 2002 n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27
dicembre 2002 n. 286 rep. n. 2600 del 24 agosto 20116 e s.m.i.;

Considerato che l'urgenza dell'intervento non rende possibile I'applicazione di metodologie
ordinarie;

Comparati i diritti e gli interessi individuabili nella fattispecie e ritenendo assolutamente
prevalente la salvaguardia dell’incolumita pubblica e privata;

Tenuto conto delle deroghe agli obblighi di comunicazione, di cui agli artt. 7 e 8 della L. 241/90
e s.m.i., previste dall’'OCDPC n. 388 del 26.08.2016;

Tenuto conto delle precisazioni contenute nella circolare DPC prot. n. UC/TERAG16/0053796 del
13.10.2016, a tenore delle quali qualora i Sindaci, in situazione di grave pericolo per la pubblica
incolumita, adottino misure di messa in sicurezza senza la preventiva comunicazione di avvio del
procedimento ai proprietari, il diritto del proprietario dellimmobile alla preventiva conoscenza di
provvedimenti potenzialmente pregiudizievoli per la propria sfera giuridica soggettiva conosce
necessariamente una limitazione in ragione del prevalente interesse pubblico”;

Considerato pertanto di procedere alla notifica del presente provvedimento ai proprietari
dell'immobile prima possibile, ma di non poterne sospendere I'esecuzione per l'esigenza di tutelare
in via prioritaria I'incolumita pubblica e privata;

Vista |'Ordinanza n. 388 del 26.08.2016 del Capo Dipartimento della Protezione Civile, Presidenza
del Consiglio dei Ministri, ad oggetto: “primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016";

Vista I'Ordinanza n. 391 del 26.08.2016 del Capo Dipartimento della Protezione Civile, Presidenza
del Consiglio dei Ministri, ad oggetto: “ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016";

Vista I'Ordinanza n. 393 del 13.09.2016 del Capo Dipartimento della Protezione Civile, Presidenza
del Consiglio dei Ministri, ad oggetto: “ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016";

Vista la nota della DICOMAC prot. UC/TERAG16/0047429 del 15/09/2016 recante “attivazione dei
Gruppi Tecnici di Sostegno (GTS) presso i Centri di Coordinamento Regionale provvisori”;

Vista la nota della DICOMAC prot. UC/TERAG16/0048130 del 19/09/2016 recante “diramazione
delle procedure per il funzionamento dei gruppi tecnici di sostegno (GTS) nelfla messa in sicurezza
temporanea post-sismica di manufatti edilizi ai fini della salvaguardia della pubblica incolumita,
della riduzione del rischio e del ripristino dei servizi essenziali”;

Vista la nota del Soggetto Attuatore prot. E. n. 49617 del 24/09/2016 ad oggetto: “Sisma Centro
Italia 24 agosto 2016. Procedura per il funzionamento dei Gruppi Tecnici di Sostegno nella messa
in sicurezza post-sismica di manufatti edilizi ai fini della salvaguardia della pubblica incolumita,
della riduzione del rischio e del ripristino dei servizi essenziali. Precisazioni e chiarimenti”;

Ordinanza nr. 80 del 20/04/2017 2/4



DATO ATTO che l'intervento oggetto del presente provvedimento é teso alla salvaguardia della
pubblica incolumita e di comprovata utilita pubblica;

VISTO il Decreto Legislativo n. 285/1992;

VISTI gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO l'art. 16 del D.P.R. 06/02/1981, n. 66;

VISTO l'art. 15 della Legge 14/02/1992, n. 225;

VISTO l'art. 108 del D.L.gs. 31/03/1998, n. 112;

Atteso che l'urgenza & tale da non consentire I'indugio richiesto per avvisare il Prefetto, al quale
tuttavia sara data tempestiva comunicazione del presente provvedimento;

VISTO l'art. 1, comma 2-septies, della Legge 07/04/2017, n. 45: “La notificazione e la comuni-
cazione delle ordinanze di demolizione e di messa in sicurezza di beni di proprieta privata emesse
nell’esercizio delle attivita di protezione civile volte alla prevenzione dei rischi e al soccorso delle
popolazioni sinistrate e a ogni altra attivita necessaria e indifferibile, diretta al contrasto e al su-
peramento dell’'emergenza e alla mitigazione del rischio, connessa agli eventi sismici verificatisi
dal 24 agosto 2016 nelle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, compresa la notificazione di
cui all’articolo 28, comma 6, sesto periodo, del decreto-legge n. 189 del 2016, come modificato
dal presente decreto, si effettuano per pubblici proclami, in caso di rilevante numero dei destina-
tari, di difficolta nell'identificazione dei medesimi, ovvero qualora i tempi richiesti dalle modalita
ordinarie risultino incompatibili con I'urgenza di procedere. In ogni caso, copia dell’atto & deposi-
tata nella casa comunale a disposizione degli aventi diritto e pubblicata nei siti internet istituzio-
nali del comune, della provincia e della regione interessati.”

RICHIAMATO il D.P.R.L. n. T. 00179 dell’'08/09/2016 con cui & stato nominato I'Ing. Wanda
D’Ercole soggetto delegato per la gestione e I'utilizzo dei fondi in contabilitd speciale previsti
dall’'Ordinanza del capo della Protezione Civile n. 388 del 26/08/2016, destinati per quanto di
competenza alla Regione Lazio;

CONSIDERATO che la Regione Lazio ha disposto di farsi carico della gestione della demolizione di
alcuni fabbricati pericolanti siti in Accumoli, come da verbale di incontro tenutosi presso I'Ufficio
Ricostruzione di Rieti in data 07/03/2017.

ORDINA

1. La demolizione del fabbricato sopra descritto censito al N.C.E.U. al Foglio 73 Mappale 188
e CERVELLI Augusta;FU GIOVENALE

e con una consistenza volumetrica approssimativa di 90 mc, nonché la rimozione delle
macerie;

DISPONE

2. Che l'intervento venga eseguito dalla Regione Lazio, ai sensi delle modalita operative definite
e recepite nel verbale del 07/03/2017 in premessa richiamato;

3. Che copia della presente Ordinanza sia trasmessa:
- Alla Regione Lazio, Soggetto Attuatore;
- Al Comando di P.M. del Comune di Accumoli presso il C.0.C. di Accumoli;
- Alla Prefettura di Rieti;
ciascuno per le proprie competenze.

4. Che la presente Ordinanza sia pubblicata sull’Albo Pretorio e disponibile sul sito internet istitu-
zionale del Comune.

5. Che con la presente sia rettificata I'Ordinanza n. 80/s-2 del 13/12/2016.

Ordinanza nr. 80 del 20/04/2017 3/4



AVVERTE

che, in caso di inottemperanza verranno adottati tutti i provvedimenti previsti dalla legge senza
pregiudizio per l'azione penale.

La violazione della presente Ordinanza costituisce reato ai sensi dell’art. 650 del C.P.
Contro la presente Ordinanza & ammissibile:
- Ricorso al T.A.R. della Regione Lazio entro 60 gg;

= Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di
notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento.

IL SINDACO

- Geom mucd

Ordinanza nr. 80 del 20/04/2017 4/4



SCHEDA VALUTAZIONE GTS
MESSA IN SICUREZZA TEMPORANEA POST-SISMA DEI MANUFATT! EDILLEZI

CCRm __ Incaricon blﬁ_&::‘e{ 2L 11 20l Scheaan® Q| et \L 7\ 2 M_—

tParie 1 !
ESIGENZA DELELA MESSA INSICUREZZA {Allegata alla presente)
Seprafiuogo i agibilitz di Soprailucge di un feenico cicll Ammunistrazione [.“,:—q
L .,___:L:'_:.._Eg. E_MCE““:‘;L“ C‘J_&‘mﬂ,ngml S B girsie Aa—.e:lg PR bl -’,_‘,; - o
#— Verbale di lat y = : 1
] eqbfl-.:.i:“f‘?f‘m w Aftra (speciticarc) COHUK S N /‘\'C'C k)h oL
dei Wigili def Fuoco i P - e
LGentfCANive Lo pum Reomwsta) |10 | ] Dazemissicrs | __|__ [/ ML.,.L ! b

EBEF«TW CATIVO MANUFATIO -

e L e b e

INCLA COMUNE B
.Qﬂ T L T O T T T O T 723 K X L L €Al O S A A A A W

LOCALJ A" (Franone Uenire chusrs 6 Zutal

elSTAIVIELND RS L bbb ]
? L ARIRED TP
| & YRR AR T[N (I 110 (O I, S A N A v i
Particeila D Aggregato (Prot. Civiic)

" JATICATASTAL! ]

L u,_ﬁ&ﬁf@j% N T s

IDENTIFICATIVO PROPZIETARIO

| NOMINATIVC PROPRIE FARIO! ENTE

S S S ST S T T O

!

i

| DESTINAZIGNE D'USO
l

i

NN BN NI S

PARERE DELLA . MMISSIONE

SCFRALLUGKK | ESPRIMIBILE RON ESPRIMIBILE - Motivezioni:
Edificio solicposto 2

COMFIUTO
CLASSIFICAZIONE P?J;leEO ATTRIBUITA DAL GTS

%I D NO DPE lintervent: munarl D P2 mw;::w} P}lmmx slevenl: IJ J chuest.‘n G“Udlﬂﬂ:"a
=== [} Edifico con vinc:lo BB.AA.

=
-7 Eseguire defimitaziong Opera Provvisicnale Eseguibile dai VV F NO !
cadll, o perirserrate dettfmmobite | (parere Tglr del Fidla] E:Si O t B Occorre Gruzpo Alarrio ! J

S S —— , e
|lﬁr”TT5\S‘ AN lU“" G Crow D.7FUs (\c P"@\,T“" (S f.’*f\ﬂf

%S"‘;ﬂlUP\u r‘\ g %E-;Ku IN h’\.sob s;"“f\L(_c t (luv*ﬂ':!\lashﬁg DT |

= —_ e
;h\((ll&fi\ too s Sﬁ)\h?\s. . o o
@:-J;"i\%ﬁf‘.'ﬁ (o Kﬂ“nf) \ELL ’ I\ﬁ‘{m’\\u:a/ S_\ Ve~ LA DoV fond
Prvis  Prrses ‘DCL Ghosey f\w\MﬂU . -




A4 R ‘W-J.’.).
SCHEDA VALUL AL IUNE GTS “ampliato”
MESSA IN SICUREZZA TEMPORANEA POST-SISMICA DI MANUFATTIEDILIZE
S mri’a witestan del Cenler U oorainamento Regioncle)

(CRa __ incarcan Qffdel 22 + 2QUf . Schedan® (9) et 12 <12, M/é

PARTE SECONDA +Da computare qualors o modalis ai messa ia novress preveds io smantellamestordemahziore 'tais 5 parnle o g s
richiesta del GTS mn compavzione risirelic)

(s

il Gruppo Tecrico di Sostegno (GTH) ampliato opets con la furzicne ¢ so!tc;srrc a verifice i gz!z:‘n‘.c:.- @ .“r“"-ﬂa»‘ia'c def Comune
cu ricade 1o srabt.e pro r:.cren""— ! ‘v-uiac.. i y \-Hrii""“h I amT

ﬂoﬁaf-‘&é-*":amdr wrcmﬁ'ﬁcn

- avc-vom. .*ss*rf' \Mr'czzz. Tw‘zan:*snh .‘ roifate. par fctmxlr-wem«{
Fathricall stessi Le ver € e successive Bisure adolta ] i ratrimenic vdilian

eepastc al rigchio indoite Ja: wrofta dai fam.mm; posti nelle vicmanze ¢ fa nzpertura ::t ie principaii s\ra_*- the risultang interdette ;
2 causa del perenic di Srotli, cosi da poter essicurare ¢l repolare svoig di tutte e attivisd connesse i
rapiont & pubhlica incofwmitd efe utili AOriZzALNE DaCiRER st perwe & mplicvitaments ¢
della pruserfe scheda da pare Gl peisonaie afferente agh =nti compuentt al rigscr
MIBACT vaie come 2utorizzasone ar sensi dell'art 21 dei Codies del O Lps 4212004

s

& solivse zue
o dei prsanale

wele vl Porte b oelle presenie schvde

e guanip athene { wdnrduczone dell va’f*‘n-’ & pussihie §
w16 sl schedo AEDEN g

I quadrn fessirs

""""5;}’!{'.5 e mprriterttichs rogier

goendn cwa oh meglG 'ic'&”f‘r-."'r e !d"’.’J Jessurativa anche medicets efemend |
QESCRIZIONE JLAI FESSY RATIVO E USSERVAZIC
i (V'Sn)(k‘_'a\ %Crsé’)ﬂ C,M
- PRoePOLE )&:4ouh_::ué

TRIMIBILE INOY ESPRIMIBILE - Motivaz

&m 1 b/
— c! ontegE '-}.3 )
L. Yeorroliato) L

Intervento Eseguiblie da: YV F ‘)( RO i
(,._w.w.- sigids e Buocs) o -

Trtaled

B b URY 2€

strga Ot Tmmonlie

—— e . SSIFICAZIONE 'NTERVENTU ATTRIBUITA DAL | 3
01

lnadegusic27a tecniy
formuiaziore d

T
CRE e

i 8! presenty decmé-ﬂﬁ*o Num. AL __—:-;. B
Scheda A»dc.« ;
1
t* del U Nome
LT G\ EToME PIAEO@ £.8

Nome

bdeedi it b

NAL

4 ' " m . l
ABALT b . ‘ "
—— urgncc e

‘Csﬂ&"ﬂ‘:

t:fcn{(‘(! b AﬂJA.—Q’O R

SR Cogm_m:: i - home _

S Y R I

' ”‘::;(— Coprome Nome !
S T T . W . VOO [ N (N N N T IO O

ﬁ;_ Cognome Nome |
- S R T N O s O Y O O O O —

Jj Sulla scorta della Parte Prima  prevenfivameste alla vatutazione in corso. nchedere ol dutoriie Gudiziana lo Jacolia di esprimere o/ parere (n quesione
13; Safo ner case in cu 51 Filient Aecessang una seelta che implice decisiom di livella supenore con wlterion compelence

S EETEIINL e N




00681—=1

vV oiE([201748g T

14-Dic-2016 18:24:5

Scala originale:
. T331222/R2016

Dimensione cornice: 534.000 x 378.000 metri

1191y 1P 2|BIJUTAOLJ 2UD1Z3d1(]

INVIMYW ITAINV "HJ 2401124170 — 01403 14d2], — 2[RIIULAOI4 OLID1]]IN

TSTA

RES!

Tleuo1znyi)st tuij Jad ajuasa



